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Le canton de Genève a r etrouvé e.nfin, en 1929, le chi/Tre 
de population qu'il avait en 1913, dernière année d'avant­
guerre. 

Après avoir connu de 1922 à 1925 de sérieux déficits de 
population, provoqués surtout par le départ en masse de 
nombreux étrangers atteints par la crise des changes, nous 
avons eu la satisfaction d'enregistrer quatre augmentations 
successives dont celle de 1929 est la plus importante. 

Tout d'abord, avant d'entrer dans le détail, voici quelques 
chiiTres sur les fluctuations de notre population au cours de 
ces années précédentes: · 

Années Population totale D iiiél'CDCC 

1913 . 170.702 
1923 . 164.964 - 5.738 
1924 . 163.440 - 1.524 
1925 . 162 .627 813 
1926 . 162.825 + 198 
1927 . 164.859 + 2.034 
1928 . 166.865 + 2 .006 
1929 . 170. 158 + 3.293 

Pour les quatre derniers exercices, l'accroissement annuel 
est très variable; tandis qu'il n'était que de 198 habitants 
en 1926, il est en 1929 de 3.293 habitants, après avoir çonnu 
deux périodes intermédiaires de 2.034 et 2.006. 

Les chi !Tres respeciüs de la population sont les suivants: 
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Années Genevois ConrM,:rés ~tran~ers 

1913 . 53.265 45.593 71.844 
1923 . 57.279 61.311 46.374 
1924. 57.358 61.119 44.963 
1925 . 58.088 61.249 43 .290 
1926 . 58.457 61.920 42 .248 
1927 . 59.156 63.786 41.917 
1928 . 59.443 65 .908 41.514 
1929 . 60.300 68.418 41.410 

Dégageons-en brièvement les constatations ci-après: 
Genevois: Leur nombre s'accroît depuis plusieurs années 

dan s une proportion relativement importante, principale­
ment à cause des naturalisations qui assimilent plusieurs 
centaines de personnes et viennent combler largement, 
chaque année, le vide causé par l'excédent de mortalité. 

Confédérés: Le mouvement d'immigration continue; l'aug­
mentation de 1928 à 1929, particulièrement forte (2.510 per· 
sonnes) a eu pour résultat de faire passer les électeurs confé­
dérés de la minorité à la majorité. 

Etrangers: L'émigration des étrangers, dont les ell'ets se 
sont fait sentir dès l'année 1918, peut être actuellement 
considérée comme arrêtée. En· effet, la diminution n 'est que 
de quelques centaines d'unités et doit être attribuée exclu· 
sivemcnt aux naturalisations qui font passer annuellement 
dans le groupe des Genevois environ 500 personnes étran· 
gère. On peut même déduire de ce fait qu'il s'est produit une 
légère recrudescence dans l'arrivée et l'établissement sur le 
canton de l'élément étranger, puisque la difTérence entre les 
chifl'res de 1928 et ceux de 1929 est inférieure au nombre de 
personnes naturalisées. 

Si l 'on examine maintenant les chilTres totaux de la popu· 
lation entre agglomération et campagne, il y a lieu de cons· 
tater que c'est surtout la population citadine qui a perdu 
de sa densité au cours de la période déficitaire (1913-192.5) 
mais que, depuis lors, elle a regagné plusieurs milliers d'habi· 
tants, sans toutefois atteindre encore le chiiTre d'avant· 
guerre. 
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Années Ag~loméra lion Campagne 
1913 . 136.708 33 .994 
1923 . 128.555 36.409 
1924. 126.880 36 .560 
1925 . 125.975 36 .652 
1926 . 125.746 37.079 
1927 . 127 .358 37.501 
1928 . 128.906 37.959 
1929 . 131.481 38 .677 

En ce qui concerne. les co~unes rurales, on remarquera 
que .le m?uvement qm portrut naguère les campagnards vers 
la ville s est arrêté; en efTet, si l'agglomération urbaine n'a 
pas encore récupéré tout ce qu'elle avait perdu d'habitants 
Ifs. communes rurales, a u contraire, ont progressé de 4.683 
arutés de 1913 à 1929. 

Quelques communes de première et de seconde banlieue 
ont même suivi une marche rapide; voici les chiiTres pour 
quelques-unes d'entre elles: 

Communes 1913 1929 DifJérencc 
Bernex . 934 1.124 + 190 Chène-Bougeries . 2.950 3.311 + 361 Chène Bourg. 1.889 2.136 + 247 Lancy 3.433 4.244 + 811 ~Ieyrin . 1.143 1. 650 + 507 Onex . 362 605 + 243 1hônex. 915 1.153 + 238 \"crnier . 2.335 2.845 + 510 \'ersoix . 1.950 2.234 + 284 

.lndép~ndamment de la <<crise de population>> qui s'est 
fa1t sentrr dans l'ensemble de l'agglomération, on enregistre 
un mouvement de déplacement provoqué par des démoli­
tions, percements de rues et constructions nouvelles. 
. P?ur mi:ux comprendre cette transformation, il n'est pas 
mutile, mruntenant que la stabilisation est chose faite de 
m:ttre en parallèle, aux deux dates de 1913 et de 1929: les 
hitTres de population de la ville de Genève et de ses faubourgs: 
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Communes 1913 192!) Dillértn' 
Genève . 63 .036 50 . 670 - 12.361. 
Plain palais 34.235 34.586 + 351 
Eaux-Vives . 19.142 20.161 + 1.019 
Peti t-Saconnex. 11.188 18 .1 28 + 6.940 
Carouge. 9.107 7.936 - l.lil 

Total. 136.708 131.481 - 5.22i 

A remarquer, en ce qui concerne la ville de Genève, que 1& 
popula tion ne diminue plus et qu'elle s'est accrue, au con­
traire de 927 habitants en deux ans. . . . 

Pour compléter ce résumé, voici le t~b~cau de la P?pulaL1_o:~· 
respectivement en 191~ et 1929 et dlVlsée selon 1 é lat cl\11 
et le sexe: 

Mariés . . . 
Célibataires . 
Yeufs .. 
Divorcés . 
:\Iineurs. . 

Totaux . 

1013 ---- -) L F. Total 

32.700 33.236 65.936 
19.898 20.811 40.709 
2.458 9.894 12.352 

634 1.621 2.255 
24.239 25.211 49.450 

79.929 90.773 170.702 

1!12!) --~1. F. Totul 

36.375 36.812 
18.012 23.710 
2.668 10.602 
1.240 2.689 

18.580 19.470 

76.875 93.283 170.1~ 

l\ Ia lgré le peu de diiTérence entre les deux totaux, des chan-
gements très importants sont survenus. . . . 

Tout d'abord, l'augmentation des adultes et la d1rnmul10n 
des mineurs. Alors que les premiers passent de 121.000 a 
132.000 (en chifl"res ronds), les seconds ne représent~n~ pl~1 
que Je 22% de la population, au lieu de 29% en_1913 ,d1m1· 
nution de 11.000). La répercussion de re fl~clnssemenl rlu 
nombre des mineurs se fait d'ailleurs immédiatement scnlu 
dans la statistique scolaire qui accuse de 1913 à 1929 unt 
chule sensible. ' 

La proportion des sexes, qui était en 1913 de 468 hommt' 
et 532 femmes pour 1.000 habitants, est actuellement d 
452 hommes et de 548 femmes. 
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Le nombre élevé de domestiques venues d'autres cantons 
'uisses explique pour 1929 la différence entre les célibataires 
hommes et les célibataires femmes; signalons encore qu'il y 
"beaucoup plus de veuves que de veufs, environ 4 pour un 

~ que le nombre des personnes divorcées a progressé de 
~l 0111 depuis 1913. 

STATISTIQUES DES MAR IAGES, NAISSA 'CES ET DÉCÈS 

(voir tableaux 6, 7 et 8) 

Tous les chi.ITres du mouvement de la population, en 1929, 
accusent une augmentation s ur ceux de l'année précédente. 

.Uariages. - Leur nombre est bien supérieur à ceux de 
192ï et 1928 (1.403 ct 1.433 contre 1.574 en 1929). Celte 
augmentation résulte sans doute de circonstances écono­
miques aujourd'hui plus stables. 

En eiTet , si l'on remonte à l' année 1920, on constate qu'i l 
-'est produit une grande variation dans le nombre des ma­
riages; dès 1920, leur courbe fléchit d'année en année pour 
.1tteindre, en 1926, le minimum de 1.304 mariages. Depuis 
:ors, en 1927 et 1928 ct plus particulièrement en 1929, les 
chiffres se sont élevés régulièrement. 

Comparative:p1ent à 1928, les époux de nationalité suisse 
passent de 1.189 à 1.293, soit une augmentation de 104; 
augmentation aussi pour les époux de nationalité étrangère 
(214 contre 281 en 1929). 

Le nombre des Suisses qui ont épousé des étrangères, en 
1929, est de 295, t andis que 136 étrangers seulement ont 
~pousé des Suissesses. La perte qui résulte pour la population 
etrangère du changement de nationalité par mariage est de 
159 unités. 

Groupés par origine et par sexe, les mariages de 1929 se 
repartissent ainsi en % : 

:\la<culin< Pênlininf Total f:,mjoints genevois . 33,7 23,1 28,4 Conjoints confédérés 48,4 48,9 48,6 1 onjoints étrangers . 17.9 28 23 
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Voici, d'autre part, le relevé des mariages répartis par 
nationalités de 1920 à 1929: 

MARIAGES DE 1920 A 1929 

Ann~cs 
Epoux Epoux Epoux Total genevois confédérés étrangers 

1929. 531 762 281 1.574 
1928. 495 694 244 1.433 
1927. 483 644 276 1.403 
1926. 452 610 242 1.304 
1925. 502 628 286 1.416 
1924. 482 641 292 1.415 
1923. 489 641 332 1.462 
1922. 523 722 424 1.669 
1921. 524 855 479 1.85g 
1920. 607 917 554 2.078 

Naissances.- Le nombre des naissances qui, ces 
années, était à peu près stationnaire, s'est élevé d'une manièl'! 
aussi inattendue que réjouissante (1752 en 1928 contn 
1.973 en 1929; augmentation: 221). 

Le mouvement progressif des mariages a évidemment 
influencé le nombre des naissances en 1929. 

Répartis par sexes et nationalités, la comparaison avec les 
chiffres de 1928 est la suivante: 

Genevois Conf<'dér(·s Etran!(CI' 
---------... ---------- ---------i\1. F. l\1. F. l\1. F. 

1929 . 336 292 452 448 226 2li 
1928 . 339 259 414 380 169 190 

DifTérence. - 3 +33 +38 +69 +57 +2i 

Sauf un très léger déficit dans les naissances masculines 
aenevoises (compensé et au delà par les naissances féminines~ 
tous les autres groupes marquent un progrès. Le fait le 
sionificatif d'une reprise dans la natalité est l'élévation 
n~issances étrangères en dépit du stationnement de cet 
élément de la population. 
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La proportio~ des naissances pour 1.000 habitants qui, en 
1926, avrut attemt le record de la baisse 10 4 o ;oo est remontée 
à 11,6o joo. ' ' 

?e même que P?ur ~es mariages, voici la répartition des 
na1ssances par nat10nahté pour la période 1920-1929. 

NAISSANCES DE i920 A 1929 
Innées 

G~ncvoiscs Con(édérf.('s Etrang~res • 1.ota l 1929. 628 901 443 1.973 1928. 598 794 359 1.752 1927. 560 792 406 1.759 1926. 589 771 336 1.696 1925. 597 741 379 1.717 1924. 592 802 384 1.778 1923. 605 865 446 1.916 1922. 662 907 504 2.073 1921. 671 1.081 572 2.324 1920. 659 1.050 640 2.352 

Décès. - ,Il a été enregistré, en 1929, 2.229 décès, soit 120 
de plus qu en 1928. Ce fait est dO. surtout à un accroisse­
ment du nombre de décès des personnes âgées de 61 ans et 
plus (1.077 en 1928 et 1.215 en 1929). 

M?lgré l'augmentation des naissances, l'excédent des décès 
su~s1ste t~~jo';I"~ pour l'ensemble du mouvement de la popu­
laüon; vorcr d ailleurs les chiffres: 

Naissanc~es Décès Genevois 628 909 Confédérés 901 689 Etrangers. 443 625 Inconnus . 1 6 
· Total. 1.973 2.229 

. On sait que le ~otal des décès dans l'élément genevois est 
mfluenc~ par le fart que les « naturalisés » meurent oenevois 
sa~r figuré aux naissances de ce groupe; chez I~s étran~ 

' Y COlliJ>ris les nai~sances in..:onnucs. 

~· 
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gers, l'<>xcédent de décès doit être attr~u~ à n~tre situ~ti~n 
géographique, Genève étant le centre medical dun terntmre 
qui dépasse la frontière politique. . . 

Pour 1929, les Genevois ont fourm le 32% des naissance) 
et le 41 o;, des décès, les confédérés le 46% et le 31%, et les , 0 

étrangers le 22% et le 28%. 
On pourra constater, dans le tableau n° 8 donn_ant la ré~a.r 

tition des décès par classe d'âge, que la mortalité des vtell· 
lards genevois est de beaucoup la plus fort~, ce qui nous amène 
à penser que l a vie moyenne des Genevm~ est longue el que 
ces derniers forment l'élément le plus résistant. 

Il nous a paru des plus intéressants de grouper, pour . cc~ 
dix derniers exercices (1920 à 1929), la proportiOn des dech 
par classes d'âge. . 

Le taux de la mortalité aux diverses phases de la v1e, calcule 
sur une longue période, est ainsi moins influencé par les 
décès accidentels que s'il por tait sur une seule année. 

Proportion des personnes décédées, par classes d'âges 
sur 1.000 décès 

d'un an et au-dessous . 
de 1 à 2 ans .. 
de 3 à 10 ans . 
de 11 à 20 ans . 
de 21 à 30 ans . 
de 31 à 4.0 ans . 
de 41 à 50 ans . 
de 51 à 60 ans . 
deôl à70ans. 
de 71 ans et au-dessus 

34 
11 
16 
28 
54 
69 

110 
167 
209 
302 

1.000 

STATISTIQUE DES VOYAGEURS DESCENDUS DANS LES HOTEIS 

(voir tableau n·> 11) 
Le nombre des voyageurs et touristes, descendus dans les 

hôtels e t pensions pendant l'année 1929, continue à progresser 
heureusement, le résultat annuel accusant 7.990 arrivres de 
plus qu'en 1928. 
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~i l'on .se ~eporte à l'année 1922, oü le contingent des 
arnvées n étrut que de 101.094, la diiTérence avec le total 
de 1929.(174.062) confirme le développement du tourisme et 
des atTrures dans un laps de temps relativement court. 

Comparativement à 1928 et aux années précédentes, nous 
avons vu, en 1929, revenir des milliers de touristes français 
(4.400 de plus) que les conditions économiques ne retiennent 
plus auta~t ~hez eu~. Même constatation pour les voyageurs " 
bl'lge~ .et Italiens qm, eux aussi, ont bien augmenté. 
V~ICI le relevé mensuel des arrivées qui permettra de juger 

de 1 importance du mouvement touristique à chaque saison: 

Voyageurs 
~lois Sui•ses Etranger~ Totb l 

Janvier. 3.512 3.856 7.368 Février . 3.030 3.323 6.353 :\lars . 8.058 6.460 14.518 .\ vril . 5.436 7.762 13.198 ~lai. . 5.807 9.054 14.861 Juin 4.894 9.938 14.832 Juillet 5.488 19.048 24.536 .\oût. 5.435 23.314 28.749 Septembre. 5.341 12.904 18.305-Octobre. 5.855 8.208 14.063 Xovembre. 5.190 4.751 9.941 Décembre. 3.760 3.578 7.338 
Totaux. 61.806 112.256 174.062 
Totaux en 1928 58.547 107.525 166.072 
D ifT éren ce . + 3.259 + 4.731 + 7.990 

Cc sont naturellement, dans notre canton-frontière, les 
voyageurs étrangers qui forment toujours la majorité de la 
clientèle hôtelière; toutefois, en mars et novembre lors du 
Sa.lon de l'Automobile et du Concours hippique, la' clientèle 
utsse est nettement prédominante. 
La Fête des fleurs n'ayant pas eu lieu en juin 1929, il en 

est résulté une diminution du total de ce mois, lequel est 
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légèrement infén eur à celui de l'année précédente, mais ce 
fléchissement occasionnel a été compensé et au delà à d'autres 
époques de l'année. 

Ce sont toujours les mois de juillet et d'aofit où l'affiuence 
des voyageurs étrangers est la plus marquée et inversement 
janvier, février et décembre où le nombre des arrivées faiblit 
plus particulièrement. 

Enfin, pour donner l'image du mouvement des voyageur~ 
et par voie de conséquence du développement de l'industrie 
hôtelière, voici depuis 1922 et par trimestre le total d~ 
arrivées: 

Années ter tr- itn. 2 01 • tri1n. ;lm• trimo 4*'• lrim . Toini 

1922 . 16.859 23.751 41.097 19.387 101.094 
1923 0 19.065 26.434 42.248 20.270 108.017 
19211 . 20.245 27.209 L!6.600 21.874 115.928 
1925 . 23.538 32.237 55.134 22.456 133.365 
1926 . 21.419 37.803 54.985 23.662 137.869 
1927 0 25.941 39.603 64.218 27.367 157.129 
1928 . 30.183 42.108 66.517 27.264 166.0/2 
1929 . 28.239 42.891 71.590 31.342 174.062 

Ce tableau montre que, d'une manière générale, l'augmen­
tation dans les arrivées de voyageurs s'est manüestée au cours 
àe chaque saison et - constatation réjouissante - progressi­
vement d'année en année. 

STATISTIQUE ÉLECTORALE 

Le registre du corps électoral, dont la parution remonte à 
mai 1929, contient 39.969 inscriptions d'électeurs contre 
38.896 en 1928. 

Le travail de dépouillement a permis de constater (c'est 
le fait Je plus caractéristique) un déplacement de la majorit~ 
du corps électoral. Tandis que celle-ci était jusqu'à présent 
détenue par les électeurs genevois, ces derniers sont mainte-
nant en minorité avec une différence de 256 unités sur les 
électeurs confédérés. 
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La statistique électorale n'a pas seulement l'avantacre de 
fm~e conn:Utre la physionomie du corps électoral du ca~ton, 
mms auss1 de contrôler les résultats du recensement de la 
population. 

Constatons, à cet eiTet, que les cbiiTres sont confirmés de 
part et d'autre, ce qui donne aux résultats une garantie 
absolue d'exactitude. 

Il a été fait l'an passé des comparaisons entre les chiUres 1 

des électeurs de 1913 et de 1928, dans le but de mettre en 
rrlief l'évolution survenue dans le nombre et l'origine des 
electeurs en l'espace de 15 ans, aussi nous bornerons-nous 
pour 1929 aux commentaires suivants : 
. L'augmentatio~ de 1.073 électeurs comprend 201 inscrip­

tions ~e Genevms et 872 de confédérés; l'élément électoral 
gene;ms e~t à peu prés sotationnaire, ne progressant plus que 
p~r 1 appom~ des naturalisations, tandis que l 'élément conJé­
deré bénéfiCie d'une immigration constante. 
. L'au.gmentatio_n de 87~ électeurs confédérés comprend 251 

\ aud~1s, . 232 Fribourgems et 129 Bernois, pour ne citer que 
les prmclpalL'C. 

u.~ premier tahleau récapitulatif permet de se rendre compte 
de !Importance numérique des électeurs par communes pour 
l'agglomération et en bloc pour les communes rurales. Ces 
dernière.s, dans leur ensemble, ainsi que les communes des 
E.~ux-V1ves et de . Caro~ge,, possèdent encore une majorité 
d.electeurs genev~1s, ma1s c est le contraire pour les arron­
dissements de la ville de Genève, Plainpalais et Petit -Saconnex. 

Commnn<'~ E lecteurs E lrNcurs 
Total gnncvois Con féd~ré~ 

Genève. 5.350 6.727 12.077 
Plninpalais 3.810 4.112 7.922 
Eaux-Vives . 2.309 1.865 4.17·1 
Petit-Saconnex. 2.on 2.336 4.409 
Carouge. 872 845 1.717 
Communes rurales . 5.438 4.232 9.670 - -

Total 1929 19.852 20.117 39.969 
Total 1928 19.651 19.245 38.896 
Di !Térence. + 201 +872 + 1.073 
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1 de. norohrement des électeurs 
Comme d'habitude, v?i~i e 

confédérés selon leur ongme: 

Cantons 

Vaud .. 
Bernt> .. 
Fribourg 
Neuchâtel. 
Valais . 
Argovie. 
Zurich 
Tessin . 
Bâle .. 
St-Gall . 
Lucerne. 
Soleure. 
Thurgovie. 
Grisons . . 
Scha!Thouse . 
Appenzell. 
Schwytz . 
Glaris. . · 
Unterwald. 
Uri 
Zoug . . · 

Electeurs 

5.824 
4-.355 
2.486 
1.724 
1.072 

815 
805 
525 
419 
387 
376 
308 
297 
195 
183 
111 

82 
62 
37 
28 
21 

STATISTIQUE DES LOGEMENTS 

Agglomération ., en 1929 
Appartements occupés de 3 et 4 pteces . 

. é d ns trois tableaux q ill corn· 
Les résultats sont resum s. a. de 3 et 4 pièces (cuisine 

rennent chacun pour les catego:les . 
p . ) les renseignements smvants. 
compnse . d l' gglomération; 

b . de logements occupes ans a a) le nom 1e · ot par 
. d loyers et l'augmentation en to 

b) les pnx movc>ns es . 
munes et pour l'agglomération; . 

com . l'agglomération. 
c) le produit de la valeur locative pour 
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Ces tableaux récapitulatifs comprennent, indépendamment 
des résultats pour l'ensemble des logements, la distinction 
entre les logements situés dans des immeubles de construction 
antérieure à l'année 1918 et ceux de création postérieure. 

Cette distinction permet de se rendre compte, particulière­
ment pour le groupe des logements anciens (c'est-à-dire ceux 
de même dénomination en 1929 qu'en 1918), de l'évolution des t 

loyers, constatée par un déplacement appréciable du prix 
inférieur au prix supérieur et par l'augmentation du pnx 
moyen. 

Il est nécessaire d~ rappel~r que pour les enquêtes de 1918, 
1928 et 1929 tous les logements occupés ont été comptés, y 
compris naturellement ceux d'un prix très modeste ou de 
dernier choix; il faut donc tenir compte de ce facteur dans 
l'exposé des <<prix moyens)), ceux-ci ne donnant en réalité 
qu'une indication arithmétique. Par conséquent, les dits prix 
ne peuvent être comparables à ceux d'autres villes suisses où 
la statistique des loyers ne s'étend qu'à une fraction déter­
minée et non pas à l'ensemble des logements comme à 
Genève. 

De même, en ce qui concerne les prix moyens des apparte­
ments nouveaux, ils peuvent paraître inférieurs aux prix 
demandés généralement pour les logements de cette catégorie, 
ceci en raison de l'apport d'appartements loués meilleur 
marché et situés dans des immeubles récemment édifiés par 
l'édilité. (Ville de Genève, Fondations économiques, Société 
coopérative d'habitation, etc., etc.). 

(tableau no 1) i pièces 
Totalité des logements 

l'ti~ de·' loyers group('S par Année Année Ann~e DifTérenc<' 
~chclons local ifs 1 ~1 8 1928 Hl29 1 91~·1 92!1 

Jusqu'à 500 fr. 9.526 2.383 1.993 -7.533 
de 501 à 700 fr .. 3.338 3.910 3.536 + 198 
de 701 à 900 fr .. 66 5.458 5.697 + 5.631 
de 901 à 1000 fr. 1 933 1.069 + 1.068 
de 1001 fr. et plus . 0 977 1.342 + 1.342 

Totaux. 12.931 13.661 13.637 + 706 
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d des immeubles Nombre de logements situés . ~ns 1918 
de construction anteneure à 

Année OHTérenet Prix des loyers gr~upês par Année Année 
1929 1918 -192'1 1918 1928 échelons local•f~. 

Jusqu'à 500 fr. · · 9.526 2.383 1,993 - 7.533 
de 501 à 700 fr.. · 3.338 3.910 3.536 + 198 
de 701 à 900 fr.· · 66 5.396 5.569 + 5.503 
de 901 à 1.000 fr .. 1 655 787 + 786 
de 1001 fr. et plus. 208 286 + 286 

Totaux. 12.931 12.552 12.171 760 

Nombre de logements situés. ~ans d:\~~eubles 
de construction posteneure 

Annee Année DIIJI·rena· Prix des loyers groupés par Année 
1929 1927-l!Y.!~ 1927 1928 échelons locatifs 

690 853 + 313 Jusqu'à 1.200 fr. . · 540 
513 + 283 230 364 1201 à 1400 fr .. 

de 1401 Ir. et plus. 32 55 100 ..L 
1 li8 

Totaux. 802 1.166 1.466 + 6&1 

(tableau no 1 bis) 4 pièces 
Totalité des logements 

Année Année DiiTcrcnrc Prix des loyPrS p;r~upés 1 ar Année 
192() 1918-192'! 1918 1928 échelons loco l•ls 

Jusqu'à 800 fr. · · 6.933 2.352 2.022 -4.911 
de 801 à 1000 fr. · 726 2.452 2.359 + 1.633 
de 1001 à 1200 fr .. 67 2.044 2.154 + 2.08i 
de 1201 à 1400 fr .. 17 1.002 1.164 + 1.14i 
de 1401 à 1600 fr.· 4 420 517 + 513 
de 1601 fr. et plus· 0 368 541 + 541 

Totaux. 7.747 8.638 8.757 + 1.010 
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Nombre de logements situés dans des immeubles 
de construction antérieure à 1918 

Prix dt'S loyers groupés t>ar Année Ann~e Année DiiTérPnce ~ehelons locatif~ 
19 18 1928 1929 1 0 18 -J 929 Jusqu'à 800 fr, 6.933 2.352 2.022 -4.911 de 801 à 1000 fr. 726 2.442 2.349 + 1.623 de 1001 à 1200 fr .. 67 1.893 1.972 + 1.905 de 1201 à 1400 fr .. 17 865 988 + 971 de 1401 fr. et plus 4 324 384 + 380 

Totaux. 7.747 7.876 7.715 32 

Nombre de logements situés dans des immeubles 
de construction postérieure à 1918 

Prix des loyers groupés par Année Année Ann~e Difrér. de échelons locatifs 
1()2; 1928 1929 1927-1929 Jusqu'à 1400 fr . . 237 298 368 + 131 de 1401 à 1700 fr .. 202 238 328 + 126 de 1701 fr. et plus 154 226 346 + 192 

Totaux. 593 762 1.042 + 449 

(tableau no 2) 
3 pièces 

Prix moyens calculés sur la totaJité des logements 

Annl'c Année Année Augn1enta-
Communes lfll8 1928 1929 tion en'/. F•·· Fr. Fr. 1918 à 1929 Genève. 415,- 669,- 698,- 68 % Plain palais 441,- 716,- 740,- 67 % Eaux-Vives . 438,- 754,- 787,- 79 % Petit-Saconnex 479,- 839,- 888,- 85 % Carouge 315,- 479,- 501,- 59 % (Agglomération 429,- 710,- 741,- 72 %) 

f' 
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Prix moyens calculés sur le nombre de logements situés 
dans des immeubles de construction antérieure à 1918 

AnnM Ann~c Ann~c Augmrnln~ 
Comnrunes 1918 1928 1!)2!) lion en • ~. 

Fr. F r. Fr·. 1918 11 1929 

Genève. 415,- 644,- 666,- 60 % 
Plain palais 441,- 699,- 716,- 62 % 
Eaux-Vives . 438,- 695,- 719,- 64 % 
Pctit-Saconnex 479,- 759,- 781,- 63 % 
Carouge 315,- 474,- 489,- 55 % 
(Agglomération 429,-· 673,- 693,- 61 %) 

Prix moyens calculés sur le nombre de logements situés 
dans des immeubles de construction postérieure à 1918 

Ann(·e 1027 Ann~c 1028 Anni•e 1!)2!! Communes Fr. Fr. Fr. 

Genève. 1.110,- 1.149,- 1.159,-
Plain palais 999,- 1.007,- 1.011,-
Eaux-Vives . 1.221,- 1.233,- 1.258,-
Petit-Saconnex 1.108,- 1.128,- 1.165,-
Carouge 1.050,- 1.050,- 1.023,-
(Agglomération 1.103,- 1.129,- 1.143,-) 

(tableau no 2 bis) 4 pièces 
Prix moyens calculés sur la totalité des logements 

r\nnéc Année Ann(•e Diflércncr 
Communes 1918 1928 1920 en •t. de 

Fr. Fr. Fr. 1ù18i119:~ 

Genève . 611,- 979,- 1.015,- 66 % 
Plain palais 585,- 983,- 1.025,- 75 0/0 

Eaux-Vives . 639,- 1.071,- 1.114,- 74 Of. .o 
P eti t-Saconnex 651,- 1.092,- 1.172,- 80 % 
Carouge 436,- 674,- 740,- 69 % 
(Agglomération 605,- 962,- 1.042,- 72 ~~) 
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Prix moye?s calculés sur Je nombre de logements situés 
dans des Immeubles de construction antérieure à 1918 

Communes Ann~c Année Année DifTér·cncr 1918 1928 1929 en •;. d e Fr. Fr. Fr. 1918à 1020 
Genève. 611,- 948,- 978,- 60 % Plain palais 585,- 926,- 947,- 61 % Eaux-Vives . 639,- 1.001,- 1.024,- 60 % Petit-Saconnex 651,- 1.034,- 1.073,- 64 % Carouge 436,- 650,- 696,- 59 °/, (Agglomération 605,- .o 

945,- 974,- 61 %) 

Prix moy~ns calculés sur le nombre de logements situés 
dans des Immeubles de construction postérieure à 1918 

Commnncs Année 1927 Année 1!)28 Année 1929 Fr. Fr. Fr. 
Genève. 1.540,- 1.572,- 1.580,-Plain palais 1.524,- 1.542,- 1.550,-Eaux-Vives . 1.593,- 1.593,- 1.702,-Petit-Saconnex 1.300,- 1.372,- 1.451,-Carouge 1.350,- 1.316,- 1.346,-(Agglomération 1.487,- 1.505,- 1.545,- ) 

(tableau n° 3) 3 pièces 
Valeur locative calculée sur la totalité des logements 

Année 1918. Fr. 5.542.850,-
n 1928. >> 9.706.550,-
n 1929. 11 10.118.050,-

\'aleur locati_ve calculée sur le nombre des logements situés 
dans des liD.Dleubles de construction antérieure à 1918 

Année 1918. 
)) 1928. 
)) 1929. 

)) 5.542.850,­
)) 8.454.400,­
)) 8.441.250,-

,. 
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Valeur locative calculée sur le nombre des logements situés 
dans des immeubles de construction postérieure à 1 \H8 

Année 1927. 
1928. 

)) 1929. 

Fr. 885.200,-
» 1.252.150,-
)) 1.676.800,-

(tableau no 3 bis) 4 pièces 
Valeur locative calculée sur la totalité des logemenls 

Année 1918. 
)) 1928. 

Fr. 4.685.650,-
» 8.592.700,-

)) 1929. )) 9.127.250,-

Valeur locative calculée sur le nombre de logements situés 
dans des immeubles de construction antérieure à 1918 

Année 1918. 
)) 1928 . 

Fr. 4.685.650,-
» 7.445.400,-

1929. )) 7.517.250,-

Valeur locative calculée sur le nombre de logements situés 
dans des immeubles de construction postérieure à 1918 

Année 1927 . 
)) 1928. 

Fr. 881.850,-
,, 1.147.300,-

)) 1929 . )) 1.610.000,-

STATISTIQUE DES APPARTEMENTS VACANTS EN 1929 

Iotre statistique de 1929 correspond, comme celles des 
années précédentes, à la situation du premier semestre. 

Indépendamment des appartements inoccupés au moment 
de leur passage, les agents de recensement ont relevé, pour 
les besoins d'une enquête complète, le nombre des l~geroents 
à louer dans les constructions nouvellement termmées ou 
près de l'être, ainsi que dans les immeubles inachevés mais 
sous toit. 
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Cette distinction permettra de connaître avec précision les 
disponiùilités actuelles ou futures qui peuvent déjà être 
oiTertes au public ou qui pourront l'être dans un avenir 
très rapproché. 

Nous savons que, depuis lors, un nombre appréciable de 
ces nouveaux logements ont trouvé preneurs; néanmoins, 
voici à titre indicatif l'eiTectif de ces logements tel qu'il 
existait à l'époque précitée : · 

Appariements nouveaux à louer 

27 appartements de 2 pièces, variant de Fr. 1.000 à 1.200 
120 )) 3 )) )) 1.200 à 1.800 
210 )) 4 )) )) )) 1.500 à 2.500 
123 )) 5 )) )) )) 2.000 à 3.000 

61 )) 6 )) )) )) 3.000 à 4.000 
7 )) 7 )) )) )) 4.000 à 4.500 

Sur ce total de 548 logements, signalons que ceux situés 
dans les nouveaux immeubles du quadrilatère Montchoisy, 
avenue Théodore-Flournoy, avenue Ernest-Hentsch et ave­
nue William-Favre - sont a u nombre de 168; on en compte 
- 173 - dans les quartiers de Champel, Tranchées, l\Iala­
gnou et Florissant. 

Le reste de ces nouveaux logements est disséminé un peu 
sur tous les autres points de l'agglomération, soit 31 au 
centre de la Ville - 29 à la Servette,- 20 dans le quartier . 
\'oltaire-Délices, - 23 à Saint-Jean, - 43 au Prieuré­
Sécheron, - 61 Quai de l'Ecole-de-Médecine et Roseraie. 

Le second groupe des appartements vacants dans l'agglo­
mération (y compris Carouge) représente les vacances dans 
des immeubles locatifs de construction antérieure à 1928 et 
forme un bloc de 601 logements de grandeurs diverses depuis 
une pièce jusqu'à 8 pièces et plus. 

11 est bon de rappeler que ce total est artificiellement 
grossi par l'appoint de logements depuis très longtemps 
vacants, parce que de mauvaise qualité et ne trouvant 
presque plus d'amateurs malgré leur prix de location très bas. 



-20-

Citons tout d'abord, comme rentrant d~ns cette caté~oric 
d'appartements dépréciés, c~ux de « ~ p1è.ce », ?e,.. 2 p1èces 
jusqu'à 300.- francs de locatiOn, de 3 p1èces JUsqu à o?O·-: fr., 
de 4 pièces jusqu'à 700.- fr. et de 5 pièces d'un loyer mféneur 
à 900.- francs. 

On peut conclure de l'estimation c~-dessus, .fai~e intention­
nellement sur une base de location qm atteste n:refutablement 
Ja u mauvaise qualité n, qu'il ne reste au max1mum. que 300 
logements environ dans les immeubles de c:onstructwn anté­
rieure à 1928, qui soient vraiment. en état d être normalement 
réoccupés. 

Nous donnons également ci-après et pour ce second gro~pc 
d'appartements vacants (mauvais et bons) un t ableau d en­
semble avec échelle locative très graduée pour ceux de bas 
prix: 

Totalité des logements vacants situés dans les in~meubles de 
construction antérieure à 1918, répartis par pnx de loyer 

et nombre de pièces 
Appartements ùe 

Val~uo· locat h ·c 2p. 3 ,). ·1 p. 5 p. 6 p. 7 8 P· Total 
1 p. p. ~l plus 

F•·· 3 
Jusqu'à 100 3 
de 101 à 200 41 22 63 

de 201 à 300 6 100 18 124 

de 301 à 400 37 36 3 76 

de 401 à 500 21 34 6 61 

de 501 à 600 8 18 8 2 36 

de 601 à 700 1 11 4 16 

de 701 à 800 14 11 2 27 

de 801 à 900 11 8 6 25 

de 901 à 1000 7 3 10 

de 1001 à 1500 8 34 27 6 2 77 

de 1501 à 2000 11 17 11 2 1 42 

de 2001 à 2500 1 7 4 4 16 

de 2501 à 3000 6 3 4 13 

de 3001 à 3500 1 5 6 12 

Totaux: 50 189 157 89 68 29 12 7 601 
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STATISTIQUE D ES NOUVEAUX Ji\L\ŒUBLES LOCATI FS 

DANS L'AGGLOliiÉRATJON 

En ce qui concerne l'agglomération genevoise, nous avons 
reçu en 1929, du Département des Travaux publics, 59 auto­
risations de construire pour immeubles locatifs ou maisons 
d'habitation. Dans ce nombre, sont comprises 20 villas dont 
5 seront situées sur la commune des Eaux-Vives et 15 su! 
celle d n Petit-Saconnex. 

Après la période de construction intense (Hl27-1928) pen­
dant laquelle nous avions enregistré, pour ces deux années, 
213 autorisations de construire, il y a lieu de constater en 1929 
un ralentissement probablement consécutif à la diminution 
de la demande. 

Voiri les chifTres pour 1929 et la répartition de la construc­
tion autorisée par communes, ainsi que le nombre d'apparte 
men ts par catégories: 

Nombre Nombre d'appartements No11bre Communes d'Immeubles (de i ti 9 pièces et plus) Talai 
autorls61 ~ 3 & 5 (l i 8 9 d'arcades 

Genè•e 6 68 3l ~i 1 Hl 
Plain palais i 4 fl2 1 ~8 46 3 t 5 3112 33 
Eaux-Vives i? 39 88 34 12 13 1 1 2 i90 11i 
Pt-Saconuex 22 3 23 Si 74 15 2 5 2 i 2UG 
Cuouge 

Totaux 59 3 222 S2S 175 tlU 20 6 3 g 819 4ll 

Les sL"- nouveaux immeubles de la commune de Genève 
sont tous situés sur la rive droite (rue des Délices, Vuache 
et Cavour) . 

Il n'y a eu aucune autorisation pour la commune de Ca­
rouge, à l'exception de transformations d'immeubles déjà 
existants, transformations dont nous ne tenons pas compte 
dans not re statistique. 

A Plainpalais, s'édifieront de nouveaux immeubles locatifs 
dans les rues de Carouge, Colline, Micheli-Du-Crest, Beau­
Séjour, Acacias, et Vélodrôme; aux Eaux-Vives dans les 
artères de Malagnou, Florissant, Chemin de Roches, Trente­
ct-un-décembre et rue des Eaux-Vives et, enfin, pour le Petit­
Saconnex, à Sécheron et Saint-Jean. 
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Pour clore, signalons la délivrance d'autorisations. de 
construire deux immeubles locatifs à Vernier et 90 Vlllas 
situées sur le territoire rural, notamment 13 à C~êne­
Bougeries, 9 à Collonge-Bellerive, 12 à Lancy, 8 à Vernter, 5 
à Versoix. 

La récapitulation des constructio~s nouvelles dans l'agglo­
mération, de 1919 à 1929, est la smvante : 

Immeubles Nombre Nombre Nombre 
Annëes construits d'appartements de pièces d'tu·cades 

1919 5 65 256 0 
1920 73 270 954 14 
1921 20 270 960 4 
1922 24 372 1.602 71 
1923 44 623 2.352 28 
1921 25 335 1.272 60 
1925 12 213 743 14 
1926 34 578 2.161 17 
Hl27 100 1.259 5.039 55 
1928 113 968 4.317 54 
1929 59 819 2.639 48 

Totaux: 509 5.772 22.295 365 

Le nombre considérable de 509 nouvelles constructions 
locatives se répartit, en pour cent et par commune, de la f~çon 
suivante : P etit-Saconnex, 44%, Plainpalais et Eaux-V1ves, 
chacune 19%, Ville de Genève 16% et enfin Carouge 2%. 

STATISTIQUE VI NI COLE 

(voir tableau no 10) 

Le Chef du Service de l'Agriculture présente à ce sujet les 
observations suivantes: 

~Ialgré quelques chutes de grèle partielles ~t quelques 
atteintes légères de mildiou la récolte de 1920 a :té l'une des 
plus considérables dont les viticulteurs les plus agés gardent 
le souvenir. 
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Favorisé par le temps, le raisin a été exceptionnellement 
doré, de sorte que la qualité du vin est restée bonne maJoré 
la grande quantité. b 

Le seul point noir à cette production remarquable réside 
dans les prix et les difficultés de ventes. Le prix de fr. 0,55 
s'est pratiqué assez volontiers pour les quantités achetées 
au moment de la récolte, mais ces quantités ont été faibles. 
n faut espérer qu'au printemps 1930 la vente reprendra sur ,. 
des bases meilleures pour le producteur. 
. Une initiati~e int~res.sante est celle d'une cave coopérative 
a la ~allantene (SoCiéte La Souche) qui a été très justement 
termmée pour le moment de la récolte. Cette vinification en 
commun et cette recherche des procédés ~ommerciaux pour 
une collectivi lé sont à souligner et à imiter. 

RECENSE:\IENT FÉDÉRAL DES ENTREPRISES 

du 22 août 1929 

Ce recensement nous a occupé depuis le 15 juin, date à 
laquelle nous avons reçu l'Ordonnance fédérale· il a été 
terminé le 10 septembre. ' 

Tout le matériel de recensement empaqueté par districts, 
co~unes et cercles de recensement et comprenant 18 caisses 
de :>0 kg chacune, a été expédié en temps utile à l'au­
torité fédérale. 

Le 18 juillet, nous avons réuni Ml\I. les Maires de to utes 
les com~unes pour leur faire un exposé de l'enquête qui 
leur était demandée par la Confédération . 
. En outre,. u~ premier travail préparatoire établissant, par 
tm_m_eub_le di~ll:Dct, le no~re de ménages et d'entreprises 
a ete fait en J wllet, ce qur a grandement facilité les adminis­
trations comm un ales pour la division de leur territoire en 
cercles de recensement. 

D'autre part, des contrôles sur place et visites dans les 
~!airics ont eu lieu en temps utile et le Directeur du Bureau 
de recensement, désigné pour coordonner l'organisation, le 
controle et la récapitulation, s'est f'mployé à aider les com­
munes dans Jeurs opérations. 
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En général, il faut reconnaître que les communes se sont 
acquittées au mieux de leur tâche. 

Des premiers contrôles et travaux récapitulatifs auxquels 
nous avons procédé, il est résulté que ce recensement a mobi­
lisé 733 agents enquêteurs, lesquels ont établi: 

48.012 listes de ménage 
2.190 questionnaires agricoles 

11.550 questionnaires arts et métiers. 

En ce qui concerne la qualité et la valeur des informations 
recueillies, il faut cons1 a ter dans l'ensemble qu'elles laissent 
à désirer. 

Le Bureau de recensement a, en outre, établi copie, pour 
l'Inspectorat cantonal des fabriques, des questionnaires des 
arts et métiers. 

Pour compenser, en partie, les frais assez considérables 
que le recensement fédéral a occasionnés aux communes, 
le Conseil d'Etat leur a accordé - - sur la proposition de notre 
Département (arrêté du 14 janvier 1930) - une allocation 
égale à celle de la Confédération, calculée à raison de 6 cen­
times par habitant sur la base de la population de résidence 
de 19~0. La Caisse de l'Etat a versé, de ce chef, aux com­
munes, une somme de fr. 10.260 indépendamment d'une 
autre de fr. 661 - qui leur a été allouée comme partici­
pation de l'Etat aux frais d 'instruction des agents recen­
seurs municipaux. 
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!.es tableaux de slatislique cz·-après t · son annexes au présent 
rapport: 

1. Population du canton de Genève en 1928 et 1929. 
2. Statistiqu~ générale de la population en 1929, d'après les 

nationalites, les ménages, l'état-civil et les confessions 
3. PRépa1rti~ion de la population du canton de Genève en %~ 
4. opu ahon par arrondissements. 

5. :\-Iouveme~t de la population genevoise d'après les nais­
sances, decès et naturalisations. 

6. Naissances, mariages et décès en 1929. 
7. Naissances, mariages et décès en 1929 répartis par 

nationalité. ' 

8. Répartition des décès d'après l'âge. 
9. Naturalisations en 1929. 

10. Statistique vinicole. 

Il. Mou~ement des voyageurs descendus dans les hôtels et 
pensiOns en 1929. 
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Tableau comparatif de la population du canton de Genève en 1928 et 1929 

COMMUNES Genevois Confédérés Etrangers Totaux 
DIFFÉRENI.;E 

avee l.928 

en plus en moins 

1. Genève . 580 
~. Plain palais 582 
S. Eaux-Vives . 877 
4. Petit·Saconnex. 974 
5. Carouge. 62 

Nombre de ménnges ---
l.928 

:1.6.457 
ii .124 

6.600 
5 .278 
2.462 

1.9~9 

16.647 
H.890 
6. 727 
5 655 
2.499 

Agglom~ration urbaine l---l---·i---l·-- ·l---l·.....:..--l--- ·l--- l- ·-57_!î_' · l---l-.....:..4 1::..:·~9.::.21:.._1 • ...:4:.::2..;... 9_1_8_ 1 

6. Aire-la-Ville. 
7. Ani ères. 
8. Avully 
9. Avusy 

10. Bardonnex. 
H . Bellevue. 
12. Bernex . 
:1. 8 . Cartigny. 
14. Céligny . 
15. Cbancy . 
:1.6. r.hêne-Bougeries 
:1.7. Chêne-Bourg . 
18. Cboulex. 
19. Collex-Bossy . 
20 . Collonge-Bellerive 
21. Cologny. 
22. Con fi gnon . 
23. Corsier . 
24. Dardagny . 
25. Gen thod . 
26. Gy. 
27. Hermauce . 
28. Jussy . 
29. Laconnex 
80. Lancy. 
111 . Meinier . 
82. Meyrin 
88. Onex . 
84. Perly-Certoux . 
85. Ple.n-les-Ouates. 
86 . P regny . . 
87. Presinge .. 
S8 . Puplinge. . 
39. Russin . .. 
40 . Grand-Saconnex 
tH. Saligny . 
42. Soral .. 
4S. Thônex . 
44. Troinex . 
45. Vandœu v res . 
46. Vernier . 
4,7. Versoix . 
48. Veyrier . 

CO~!MUNES RURALES. 

AGGLOMÉRATION • 

Total du Canton . 

Augmentation totale 

9 

4 

14 
51 
7 

181 
71> 
28 
28 
6 

20 
1 
1 
4 

9 
50 
20 
65 
12 
16 
41 

iO 
2 

18 
Hl 
60 

:1.6 

52 
70 
22 

840 

8298 

14 

27 
ti 

20 
7 

i 2 
9 
7 

ii 

2 

8 

:1.22 

:1.22 

54 56 
127 :1.22 
89 9u 

118 108 
196 201 
181 184 
268 271 

8/l 98 
12.1 U1 

80 18 
847 877 -
657 670 
113 121 
116 11.1 
399 899 
212 218 
:1.25 f21. 

94 92 
:1. 77 179 
154 1.60 

S9 89 
1J8 111J 
162 160 

55 57 
1.127 1.147 

:1.:1.0 111. 
899 418 
i66 1.74 

98 92 
846 862 
265 265 

61 62 
68 68 
68 64, 

288 291 
889 S41 

75 75 
820 S27 
158 1.51 
i 86 186 
778 798 
572 584 
840 355 

10.279 1.0.455 
41.921. 42.918 

a2 .2oo 5S.S7S 

Renartllion des Btranuers var natlonalltes 
Albanie. 
Allemagne. 
Autriche .. 
Belgique .. 
llulgaric .. 
Danemark . 
.Espagne. . . 
Etttls Baltes . 
Finlande 
France ..... 
Grande-Breta~ne . 
Grèce. 
Hollande .. 

Europe/ f[~~r_ie : : : 
Lichtenstein . 
Luxembout·g . 
Norvège. . 
Pologne. . 
Portugal. . . 
Roumauie . 
RUij$iC. 
Suède. 
Tchéco-Slovaquie. 
Turquie. , . 
Ukraine. 
Yougo-Slavie. 

Afrl·qne { E~,rypte. . . 
Etuis dh•ers 

Amérique 

Asie 

Argentine . 
Bolivie . 
Brésil. 
Canada . 
Chili 

1 

Colombie . . 
Co:;ta-Hica. 
Cuba .. 
Equateur .. 
Etals-Unis. 
Guatemala. 

l
lhtni ... 
floucluras . 
Mexique .. 
Ni cat"ll«llll . 

Panama . . 
Paraguay 
Pérou .. 
San-S al v ad or. 
Uruguay. 
Venezuela . 

Arménie. 

\ 

Chine .. 
Géorgie. 
Jndes . . 

1 
Japon . 
Perse . 
Siam . 
Etats divers 

., l9:t8 Ht~9 

4 4 
SOt O 294t> 
365 891 
296 296 
182 :1..81 

85 88 
27t 21>4 
94 :1..08 
22 28 

19.00618 .678 
1.:1..68 :1...247 

J42 :1..86 
880 870 
154 176 

12. 87R 18.012 
6 10 

43 49 
Si SO 

6.92 580 
22 '28 

14:.! :1..46 
916 894 
64 61> 

274 286 
290 SOi 

24 28 
1.40 148 

40 .514 40.359 
65 78 

2 
~~ 

50 27 
0 6 

ss 37 
29 36 
l!î 1.6 
12 20 

9 7 
2S 17 
6 4 

418 488 
H :1..6 
1 1 
1 

4 
5 i 

12 8 

2 4 
1 

7 7 
. 7 11 

----rn~ 
185 185 

19 21. 
9 8 
'l 8 

82 44 
58 IJ.S 

1 :1. 
81 88 

-rn~ 
Augmentation des ménages : 1,173. - Moyenne d'habitants par ménage: 3,18. Australie etlonvelle-Zélande: Etats divers ----r6 ---:rG 

Heimalloses . -----gg ----s9 

La répartition confessionnelle est la suivante : •. 
Protestants Catholiques 

Années ---------- - --
Genevois 1 Confédérés 1 Etrangers Genevois 1 Confédérés ! Etrangers 

:1.928 85.890 46 .677 7.288 22. i 73 18.712 81..896 
:1.929 86.188 47.864 7.8:!8 22.724 20.0~2 81.204 

+ 298 + 1..187 + 50 
1 

+ 1>51 -j- 1..880 - 192 
1 

Cultes divers 

Genevois !confédérés 1 Etrnngers 

1.880 o19 

~ 1..898 562 8 

+ 18 + 48 8 

Nationnus . . . 
Etrangers. . . 

83.997 

7 . 888 

'J.'OTAL. ~· 51441.440 

42.766 . 

81.204 

78.970 

1..95:> 

2.898 

4.85::! 
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STATISTIQUE GENÉRALE llE LA POPULATION DU GANTON DE GENÈVE EN 1929 
d 'après les nationalit és, l es ménages, l 'état civil et les confessions. 

Protestants Catholiques Cultes divers 
Hommes Femmes 1---.....,----1---~---·1-------1 Totaux 

Hommes Femmes Uommes Femmes Hommes Femmes 

Mariés 14610 14644 8887 8612 5!95 5ïbl 428 320 29254 

\ Célibataires 4944 6270 2805 4046 i995 ~HO 144 11.2 11214 
Genevois Veufs . 11 31 4625 688 2699 &23 1837 20 89 5756 

t Divorcés 485 1061 335 696 i&O 343 10 22 1546 
Mineurs. 6533 5997 38~5 3588 2577 2293 13i H7 12530 
Totaux 27703 32597 165\1 19643 1!1>30 1 2~UI 733 660 60300 

Mariés . 13571 13674 9850 9270 3579 4260 142 IH 27245 

1 Célibataires 8404 101 13 5731 ï26'2 2629 2810 "' 41 18517 
Confédérés Veufs . 808 3091 5ï5 ~~~ 226 8~8 7 H 3899 

( Divorcé:-; 611 1205 434 879 liS 3H 2 i':! 1816 
Mineurs. 7964 8977 54.29 6153 21,61 2760 74 M 16941 

Totaux 31358 37060 't2019 ~5795 9070 10072 ~69 68418 

\ 
Mariés 8194 8494 16688 
Célibatair<'s 4664 73~1 1836 3826 10764 14203 11:11 11 991 

Etrangers Veufs . 729 2886 \ llOI 3615 

t Divorcés 144 423 567 
Mineurs. 4083 4496 IÙ6 6237 Ûli6 8579 
Totaux 17814 23626 2s98 41 440 

Population totale . 76875 93283 91335 73970 1853 170158 
f 

1 . 
Récapitulation et CODlpa rai son a vec t 9 2 8 

Popul ation Population Total Population 'l'ota! général :rene voise confédérée population suisse étrangère 

1929. 60300 68418 128718 41440 170158 
1928 . 59143 659118 125351 11514 1 6686~ 

Différence + 857 + 2510 + 3367 74 l- + 3293 

i\Iénages 21534 19089 40623 12750 53373 

-

Répn.rti tion des étra ngers p ar n a tionalités 

Nations Ménages Hommes Femmes Mineurs Totaux Totaux [Différences 
19Z9 19Z8 Répartition générale 

Afrique . 44 1 10 18 16 78 67 + 11 
Albanie - 2 - 2 4 .\ - 1928 1929 Allemagne . 625 8 11 1563 572 2946 30LO - 64 Différences 

• mériqoe . 161 194 246 221 661 654 + 7 
Asie . . . 51 114 85 94 293 l!87 + 6 

Australie Nouvelle-Z~Iaodr : 2 3 3 4 10 IG - 6 Genève 
Autriche . 70 118 209 64 391 3G:i + 26 rutcienn es limites 28101 28150 1+ 49 

~ 
Belgique . 98 100 138 58 296 2!16 - Montbrlllant-Grottes· Bulgarie . 24 55 40 36 131 132 - 1 Paquis 21989 22520 + 531 
Danemark. 22 31 34 23 88 85 + 3 50090 50670 + 580 1 Espagne .. 60 92 87 75 254 '!71 - 17 
Etats Baltes 21 35 51 17 103 9\ + 9 Plain palais 34004 34586 + 582 
Finlande . 8 8 13 2 23 2~ + 1 
F1·ance 6332 5643 9522 3508 18673 19006 - 333 Eaux-Vives 19784 20161 + 377 
Grande-Bretagne . 405 341 638 268 1247 ll tlS + 79 
Grèce . 34 53 43 40 136 142 - 6 pt.Saconnex 17154 18128 + 974 
Hollande 108 111 161 98 370 3!!11 - 10 
Hongrie . 34 90 55 30 175 J5,\ + 21 Carouge 7874 7936 + 62 
1 talie 4006 4982 5147 2883 13012 asïg + 134 
Lichtenstein . 2 3 4 3 10 6 + 4 Total + 2575 Luxembour·g . 16 22 15 12 49 43 + 6 ae l'agglomeration 128906 131481 
Not·vège . . 6 6 15 9 30 :H - 1 Rive gauche 25107 25525 + 418 Pologne . 127 199 223 108 530 4U~ + 38 
Portugal. 8 11 8 9 28 2! + 6 (commun,. rurales) 

Roumanie . 36 60 61 25 146 113 + 3 Ri ve droi te 12852 13152 + 300 Russie 272 289 398 207 894 916 - 22 
Suède. 14 18 35 12 65 6', + 1 

(c:ommunes rurales) 

Tchéco.-Siovaquie. 73 96 131 59 286 m + 12 Total Canton 166865 170158 + 3293 Turquie . . . . . 71 106 107 88 301 290 + J 1 
Ukraine . 7 7 7 9 23 tl - 1 
Yougo-Slavie 37 69 57 22 148 uo + 8 
Heimatloses . 10 18 16 5 39 :IS + 1 

Totaux . 12750 13731 19130 8579 41 440 4 1~ 14 - 74 
• P our l e détail de ces nationalités, voir le tnblenu n" l . 
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REPARTITION DE LA POPULATION 
du Canton de Genève en °/0 

Tableau N° 3 

COM31UN ES Genevois 
1 

Confédérés Etrangers 
1 

'1 Genève . 3 15% 42 7 % 2:1 s o;o 
2 Pluiupulais 33 1 » 40 ° » 2ti 4 » 
3 Euux-Vivcs !HP » 38 ij » 31 » 
4 PetiL-Sacou ncx . 35 6 » 4G 7 » 17 H » 
li Car·o u~e. 34 8 » 31) G » 2l:JO » 

Agglomeration urbaine . !'HPOfo 4011% 25°% 

6 Aire-la -Ville 71P% 1ü ~ 0/o 7 ij 0/o 
7 Auièr·es . 4!6 » 4l 7 

" iti 8 » 
8 Avully 51.2 » 36~ » 12 3 » 
9 Avu~y 58. » 27 » 14 4 » 

10 Burdouuex 58 1 >> 223 » 19 G » 
1l Bellevue 27 6 » 47• :.> 25 » 
12 Bcruex . 60 ° » 24 7 » '144 » 
13 Cartigny 58 7 » S5 2 » 6 1 » 
14 Céligny . 226 » ü:l 0 » i!J.6 » 
J ü Cha ney . 44° » 4:1 ~ » Hl 0 » 
1 ü Chône-Bou geries 4 1 • » no » 21)11 » 
17 Chêne- Uourg 39 » il tl » 28 » 
18 Clroulox. 54 7 » 31 ° » 13 4 » 
i!l Collex-Bossy . 3U G » 473 » 1 ~ 1 » 
20 Coll ouge-Bell cri vc 408 » 32& » 21 4 » 
2 1 Cologny lt4. » 40 3 » 15 1 » 
22 Config rron . 59 9 » 227 » 17 4 » 
28 Cor6ier . 43 4 » 32 7 » 23 0 » 
24 Dar·tl ugny 35 1 » 45 4 » 19 5 » 
2il Gent hou. 85 5 

" 48 ° » Hl 9 >> 
26 Gy. 4i3 » 56 8 » 2 . » 
27 llermance . 65 9 » 11) 8 » 18 8 » 
28 Jussy . 39 ° » 41)5 » 13 9 » 
29 f,aconnex 52. » 27 » 20 6 » 
30 (,aucy 43. » 86 ° » 20 1 » 
S1 ~fei uier . 46 4 » 37 7 » 1.5 9 » 
32 Meyrin 34 3 » (1,44 » 212 » 
33 Orrcx . 50 2 » 30° » 1 8 9 » 
34 Perl y-Cerlou x 49 4 » 31' » 18 9 

" 

85 Plan-les· Ouates. ~9 8 » 29 » 211 » 
36 Prcgny . 30 7 » o4~ » 1(r. 9 » 
S7 Pre~inge 36 ~ " 44u » 18 8 » 
88 Puplinge !>1 2 » 24 8 » 24 » 
S9 Hnssin 44 7 » 4,7 7 » 7 0 » 
4.0 G1·and-Suconnex 42 3 » 38 1 » 1 !J 0 » 
4 1 Satiguy . 36 ° » 46 » •17 4 » 
42 Sorul . cs 3 » HP» 16 4 » 
4:1 'l'hôncx . 42 1 » ;)6 U » 21 » 
41 'froinex . 4!)8 » 3(}H » 23! » 
41i Ynndœuvres . 42 » 40S » i1 2 » 
46 \"ernie•· . 87 5 » 44 7 » 17 ti » 
'~7 Versoix . 3o• » 45 8 » 28 . » 
1.8 V~yrier . 55 9 » 25' » 18. » 

communes rurales 4:l % 37 8 o;o 19 20Jo 
Aaatomératlon nrnatne 31P » 40 9 » 25 9 » 

Total du canton 35 40/o 40 2 o/o 244% 



Population de 1.929 compa1·ée à celle de 1928, 
suivant la division administ1·ative en t1·ois ar1·ondi.ssements. 

Genevois Confédérés Etran gers TOTAL 

Arrondissements 

1 1 1 1 

(928 i \1!9 4.928 1929 4.928 t 929 1928 (9ll9 

Ville de Genève . 15912 15934 21008 21662 13170 13079 1 50090 50670 
Rive drolte . 10691 11021 13848 14547 5467 5712 30006 31280 
R ive gauche 32840 33345 31052 32209 22877 22654 86769 88208 

Compa-
raison de 

(9i 8 
a ... ec 1929 

+ 5RO 
+ 1274 
+ 1439 

TOTAUX . 59443 60300 65908 684•18 41514 41440 166865 t 70158 + 3293 1 

Les Genevois forment lé 3544 0/oo de la population; les Con fédérés, le 402 °/oo ; 
les é t1·angers, le 243 a 0foo. 

Les chirfres de 1928, dun~ l'ord1·e qui pl'écède, étnien t de 3563 0/oo , 394° 0/oo, 
2488 0/oo. 
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1 
Cl 
0 

O'l 

Si 2 bis 

LOCALITÉS 

Genève 
Plainpalais . 
Eaux-Vives . 
Pet it-Sacouncx 
Carouge . 
'fOTAL de l'agglomération. 

Aire- la-Ville • 
A ni ères . . 
Avully 
Avusy. 
Bardouncx. 
Bellevue. 
Bernex 
Cartiguy. 
Cr ligny 
Ch ancy 
Chêne-Bougcries 
Chêne-Bourg • 
Cboulex. 
Collex-13ossy . 
Collonge Belleri ve . 
Cologny . 
Coofignon 
Corsier 
Dard agny 
Geut.bod . 
Gy 
llermance 
Jussy . 
Laconnex 
Cancy. 
Meiuier 
Meyrin 
Ou ex 
Perly-Certoux 
Plan-les-Ouates . 
Pregny . 
Presioge . 
Puplmge. 
Russin. 
Graod-Saconnox 
Sa tigny 
Soral • 
'rbôoex 
Troinex . 
Vandœuvres 
Vernier 
Versoix 
Veyrier . 
1'oT.\L des communes rurales 

'1'01·u de l'agglomération . 

'l'oTAL du canton 

Naissances, Mariages et Décès dans le Canton de Genève en 1929 
d'après les bulletins d'état civil fournis par MM. les officiers d'état civil du canton de Genève 

NAISSANCES VIVANT~ DÉCGS (morL-nés non compl'is) 

Légitimes lllégHimes 

----- ---- ------ ----
Mascul io Féminin 1\fasculin Féminin 

8~ 
645 
76 
54 
Hi 

1. 

J 
8 

2 
i 
ti 
6 

2 
li 
1. 

2 

12 
8 
5 

7 

i 
'l 
2 

1 
s 
2 

1 

875 

951 

65 
612 

72 
40 
18 

1 

1 

2 
6 
1 

9 
5 

1 
8 
1 
1 

2 

5 
i 
7 
1 

1 
2 

2 

1 
8 

1 

807 

888 

t 
4!! 

2 
9 
1. 

61 

1 

61 

63 

4 
49 

4 
8 
2 

1 

67 

70 

i 

1 

i 

TOTAUX 

11HI 
1854 

Hi4 
Hi 

37 

1 
1. 

2 

3 
14 

:1 
2 
1 

Hi 
1:1 

8 
li 
2 
1 

2 
1 

2 

17 
1. 

:12 
1. 

2 
3 
2 
2 
li 
4 
ü 

2 

1811 

1978 

M01't-nés 

--------~------
Masculin 

29 
3 

33 

35 

Féminin 

1 
18 

l 9 

20 

582 
SM 
198 
1SS 

81i 

i 
1 
3 
4 
s 
2 
4 
4 
j 

2S 
H 

2 
1 
7 
2 
1 
3 
6 

2 
1 
2 

26 
3 
9 
4 
1 
6 
(l 

2 
s 
4 
li 
3 

12 
4 
1 

21i 
11 

lî 

1!!52 

1574 

Masculin Féminin 

172 
547 
60 
40 
31 

1 
1 
s 
1. 

1 
15 
1 
2 
s 

14 
14 

1 
2 
li 
1 
4 
4 
5 
6 
1 
:l 
4 

10 
2 
s 
i 
1 
9 
9 
1. 

8 
s 
2 
1 

26 

16 
H 
4 

1.94 

850 

1044 

200 
li78 

95 
6ü 
81. 

1 
:1 
1. 
4 
4 

1.5 
8 

2 
19 

8 
G 
4 
6 
8 
2 
1. 
s 
8 

1 
4 
1 

iii 
1 
9 
2 
2 
2 
7 
2 
i 

7 
4 
2 

87 
8 
li 
!) 

12 
7 

215 

964 

1179 
,. .. 

:1 

2 

:1 

2 

8 

s 

6 

TOTAUX 

878 
1120 

1o!> 
105 

64 

2 
2 
4 
ti 
4 
i 

so 
4 
2 
lî 

38 
22 
7 
6 

H 
4 
6 
!) 

·8 
9 
1 
4 
8 
'1 

'Hi 
8 

12 
8 
8 

11 
1.6 
8 
1 
4 

10 
6 
8 

68 
8 
5 

23 
2S 
H 

412 

1817 

2229 
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Naissances, Mariages et Décès dans le Canton de Genève pendant l'année 1929, répartis par nationalités 

d ' après l e s bulletin s d'état civil fourn is p ar MM. l es otficiers d ' état o ivil du canton de Gen ève 

NAISSANCES VIVANTES àfARTAGES DÉC 

- mort-nés n ~is -Entre Genevois et Entre Confédérés et - -
LOCALITÉS T01'AUX Entre étrangers et 

lliCONNUS TOTAUX - - - - TOTAUX 
Genevois Conf~dêrês Etrangers ine&nnues Genevois Canfedêrês Etrangers 

Genevoises Conlêdêr6e.s Etrangêres Geaevoim Confêdêrêe.s Etrangeres Genevoises CanfUêrêes Etrtnglres 

Genève 49 68 87 :1. Hi5 59 62 58 44 208 ll6 ill 40 ISO 582 148 121 108 1 873 
Plaiopnlais . 400 627 827 - 1854 84 86 so 30 :1.20 86 s 28 42 854 417 SS:I. 822 - 11 20 
EallX-Vi v es . 58 56 40 - '154 so 88 H :1.!> 41. i7 :1.8 8 21l :1.98 69 88 48 - i5o 
Petit-Saconnex . 41 60 10 - Hi 20 28 H 9 32 i2 H 6 9 188 46 89 20 - :1.05 
Carouge . 18 15 9 - 87 9 8 H 6 Si 8 :1. 4 7 85 28 H 28 2 64 

Total ae l'agglomération 561 826 428 i 18H 152 i67 H6 :1.04 427 :1.29 48 81 183 1 so2 708 590 ot6 8 18:1.7 

Aire-la-Ville . 1 - - - :1. - - - - - - - - - - 2 - - - 2 
Aoièrc~ . - ·( - - :1. - - - - i - - - - :1. - 1 :1. - 2 
Avully - - - - - - - - - :1. - - - - 1 - s 1 - 4 
Avusy. 2 - - - 2 :1. :1. :1. - - - - - - s 8 i i - 5 

Bardonncx. - - - - - i 2 - - - - - - 1 4 s - :1. - 4 
Bellevue. i 2 - - s - - 1 - i - - :1 - s 1 - - - 1 
Bernex 7 6 1 - 14 1 - 1 - - - - - - 2 27 2 1. - 80 
Cartigny. - i - - 1 :1. - i - i 1. - - - 4 8 - i - 4 
Céligny - '2 - - 2 1 - - - 2 - - i - 4 1. :1. - - 2 

Chancy - - •1 - 1 1 - - - - - - - - 1 4 1 - - 0 

Chêne-Bougedes 7 G 2 - :1.5 5 8 2 2 5 1 1 2 2 28 i9 7 7 - 88 

Chêne-Bourg . s 6 2 - :1.1 - 2 - .2 2 - 1 i 8 1.1 6 8 8 - 22 
Choulex . - - - - - - - - - - - - - - - 4 :1. 2 - 7 

Collex-Bossy . - - - - - - - - - 2 - - - - 2 5 i - - 6 

Collonge-Bellel'i ve 1 2 - - s 2 i - - 2 1 - - 1 7 5 8 8 - H 
Cologny . 8 s 2 - 8 1 2 1 1 2 - - - - 7 8 - 1 - 4 

Con lignon 2 - - - 2 1 - 1 - - - - - - 2 6 - - - 6 
Corsier :1. - - :1. - - - - - :1. - - 1 2 2 :1. 

,. 
- - - il 

Dard agny - - - - - 1 - - - :1. :1. - - - 8 2 1 5 - 8 
Gentbod . :1. 1 - - 2 - 2 - 1 :1. :1. 1 - - 6 2 :; 2 - 9 
Gy - 1 - - :1. - - - - - - - - - - - :1. - - 1 

Herm au cc - - - - - - - i - - - :1. - - 2 s - :1. - 4 

Jussy 1 1 - - 2 1 - - - - - - - - 1 6 - 2 - 8 
[,acounex - - - - - 1 - :1. - - - - - - 2 1 - - - :1. 
Lanr.y. 9 7 1 - :1.7 4 s 2 2 6 4 - 1 8 21l 18 5 7 - 25 
Meinier 2 2 - - 4 1 - - i :1. - - - - 3 2 - i - s - Meyrin 6 4 2 - i2 s - 2 1' 2 i - - - 9 8 2 7 n -
On ex - i - - :1. - 2 - :1. i - - - - 4 1 - 2 - 8 

Perly-Cerloux - - - - - - - - - - 1. - - - 1 - i 2 - !l -
Plan-les-Ouates . 2 - - - - 2 - - - - - 8 2 - 1 - 6 6 2 s - :1.1 

Pregny :1. 2 - - s - 2 - 1 2 i - - - 6 6 7 !l - 1.6 

Pres inge 1 - 1 - 2 - - - - - - - - - - :1. - 2 - li 

Puplinge . i - :1. - 2 - - 2 - - - - - - 2 - - :1. - :1. 
Russin - 2 :1. - s i :1. - - ·i - - - - 3 :1. 2 - 1 4 

Grand-Sucounex 1 s - - 4 - - 1 i 2 - - - - 4 4 5 1 - 10 

Satigny 2 s - - 5 - 2 i ~ 2 - 1 - - 8 3 i 2 - 6 
Sor al - - - - - :1. 1 1. - - - - - - s 2 - 1 - 3 
ThOn ex 2 - - - 2 8 - s :1. 4 1 - - - 12 35 8 20 - 68 
Troinex - - - - - i 2 - - - - - - 1. 4 - - 8 - s 
Vandœuvres s 1 - - 4 - 1. - - - - - - - 1. - 3 2 - 5 

Vernier 8 2 14 i 3 5 s 7 5 - i 25 7 - 9 .. 5 2 23 4 - -
Versoix 4 4 !l - H i 2 1 li 2 - - - - i1 5 :1.2 (j - 28 
Veyrier - Il :1. - 6 - 1 1. 2 1. - - - - 0 4 4 8 - H 

Total aes communes rurales . 67 75 20 - 1.62 84 !!8 29 26 00 21. 5 7 12 222 2Ui 99 :1.09 !l 4:1.2 
» de l'aualomêratlon . li61 826 423 :1. :18:1.1 1.52 167 :1.:16 :1.04 427 :1.29 48 8:1 183 18o2 708 590 5:1.6 8 1.817 

» au canton 628 901 44S 1 1973 186 200 1.45 iSO 482 150 48 88 {45 1574 909 689 625 6 2229 

. ,~ .• 
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TableauN°8 

1 

D'un an et 
au-dessous 

Répartition des décédés d'après l'à.ge, en 1929 
(en. a:n.:n.ées rév-olu.es) 

{mort- nés :n.o:n. compris) 

De 1 à 2 ans De 3 à 5 ans 

G 1 C 1 E 
1 10 3 

14 

G. Genevois . 
C. Confédérés 
E. Etrangers . 
Inconnus. 

G 1 Cl E 2 5 6 

----:t3 

909 
689 
625 

6 

De 6 à 10 De 11 à 15 
ans ans 

2229 

De 16 à 20 De 21 à 30 De 31 à 40 De 41 à 50 
ans ans ans ans 

G 1 Ç 1 E G 1 U 1 E G 1 U 1 E 1 G 1 C 1 E 10 14 8 37 45 25 3i 59 30 92 86 68 ------- -- ~3 ~6 32 . 107 

Total: 2229 
Genevois 
Confédérés . 
Etrangers et inconnus 

40 7 OJo 
31 Ofo 
28 3 Ofo 

De 51 à 60 De 61 à 70 De 71 ans et 
ans ans au-dessus 

1~9 1 1~9 1 1~1 G l Cl E G 1 C 1 E 
21~4~56 335 164 196 

369 --695 520 

w 

"' "' 0 
<> 
"' 

6 
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Naturalisations en 1929 
Tableau N° 9 a 

NATIONALITÉS NOMBRE 
NOMDRR DE PERSONNES TOTAL 

de cu ~ 
Hommes 1 Femm es 1 Enf1nts 

Suisses d'autres canton~ 172 161 121 105 387 
Allemagne . 12 G 9 3 18 

Amérique . 1 - 1 - 1 
Arménie 2 2 1 - 3 
Belgique. 2 2 2 - 4 
Bulgarie . 3 2 3 1 6 
France 45 36 41 42 119 
Italie 90 84 57 65 206 
Pologne. 4 3 1 - 4 

Roumanie . 1 1 - - 1 
Russie 6 4 2 - 6 
Tchécoslovaquie 1 1 1 - 2 
Turquie . 1 1 - - 1 
Yougoslavie . 1 1 1 1 3 

. 
- - -- --

Total . 341 304 240 21ï 761 



314 bis STATISTIQUE VINICOLE 

Rendement des vignes du canton de Genève 

d'après les indications fournies par les· Mairies 

Tableau N° 10. Récolte de t 929 

1 

Surface 
des 

CRUS P rix TOTAL 
CRUS Prix TOT A L 

VALEUR 

COMMUNES vignes ROUGES moyen BLANCS moyen TOTALE 
par par 

Hectares Hecl olitres hecto!. Francs Hectolitres hecto!. Francs Francs 1 
1 

1 f-i re-l a-Y ille. 4 140 60 8.400 140 53 7.420 15.820 

2 Ani ères 17 5 100 60 6.000 1.'400 50 77.000 88.000 

8 Av ully 1S 68 120 60 7.200 1.005 !!5 5ii.275 62.47!$ 

4 Avusy. 16 400 60 24.000 1.200 55 66.000 90.000 

;; Bardonnex 2ï 26 24!l 60 14.700 1.25ii liS 72.790 87.490 

6 Bellevue . 0 119 - - - 68 56 8.808 3.808 

1 Bernex 112 450 65 29.250 -til.OOO 60 780.000 809.250 

8 Carouge 0 81 - - - 3 50 H.iO 1.50 

9 Cartigny • 3 92 65 85 50 8.292 ~0 150 25 55 8.263 75 11.o:J6 ' 6 

10 Céligny 6 88 22 go 80 1.882 411. 71 60 24.702 26.584 

H Cha ney 9 80 213 80 17.040 233 60 i S.fl80 31.020 

12 Chêne-Rougeries. - - - - - - - -

18 Chêne-Bourg. 0 89 - - - 29 60 1.740 1.740 

14 Chou lex 
1 

18 45 188 60 1.0.980 1.252 55 68.860 79.840 

io Collex-Bossy . 7 &9 56 titi 8.640 321 58 17.018 ' 20.658 

16 Collonge· Bellel'i ve 33 °" 105 65 6.825 1.759 55 96.745 108.570 

17 Cologny 1 16 oo 36 60 2 .160 1.250 58 72.500 74.660 

18 Confignon ' 25 60 250 60 15.000 1.926 55 105.980 120.930 

19 Corsier 7 48 26 60 1.!î60 tiH 50 25.ti50 27.11.0 

20 Dard agny 100 1.000 80 80.000 9.000 . 100 900.000 980.000 

21 Gentbocl 1 36 - - - 127 56 7.112 7.112 

~2 Gy. 9 ou 36 30 60 2.1 78 70 7 60 56 S8,:H8 41.096 

23 Herman ce 1 13 60 118 55 6.490 948 50 4-7.400 ti3.890 

2ol. Jussy . 
1 

43 0 7 2o6 60 HUl60 4.119 so 55 246.571! 50 261.982 50 

2~ Laconnex 11!50 186 60 H .16U 1 121) 55 61.875 78.085 

26 Lancy 0 54 - - - 28 60 1.680 ·1.680 

27 J\leinim· 80 10 112 90 55 6.209 60 2.801 70 52 i1!l.688 40 :125.897 90 

28 llfeyrin 2 60 1:1 50 60 690 Go 55 3.570 4.265 

29 Onex . 1" 27 llO 1.850 172 60 10.820 1:1.670 

80 Perly-Certoux 
1 

8 ~6 :182 tiO 6.600 230 60 13.800 20.400 

81 Plan-les-Ouates 9 08 40 'iO 2.800 250 60 1ti 000 :17.800 

82 Pregny 
1 3 - - - 212 62 18.L44 18.144 

88 Presingc . 
1 

8 60 00 3.800 800 55 44.000 47.800 

84 Puplinge . 3 50 30 60 1..800 390 70 24.500 26.300 

85 Russin 44 12 250 60 15.000 2.906 oO 145.300 160.800 

86 Saconnex (Grand) !) 37 30 60 1.800 268 60 :16.080 17.880 

37 Saconnex (Petit) - - - - - - -
ss Sa tigny 190 270 60 16.200 22.440 Ïi2 1.:166.880 1..:1.83.080 

89 Soral. 2ti 3:16 50 1ti.800 2.49:1 52 129.532 :14o.882 

40 Tbônex 4 03 - - - 228 t'' !' :12.540 12.o40 . .);) 

41 Troinex 1.2 19 71. 60 4.260 858 55 46.tl:1ti H.:17o 

42 Vanclœuvres . 4 51 !>3 60 3.180 310 ~0 5ti 17.077 50 20.257 50 

43 Vernier Hi 860 65 23.400 1.440 titi 79.200 ·102.600 

44 Versoix 1 08 27 60 :1.620 71 5ti 8.90!) 5.!) · 0 

4!i Veyrier s 75 - - - 240 56 :1 8.440 18.440 

Totaux et prix moyens . 874 Sï o.799 ts 61 87:1.077 77.597 26 !)705 '~.676.181. 15 o.047.258 !S 
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Naturalisations de Confédérés en 1929 

1ableau No 9 b 

CANTONS NOMBRE 
NOMDRE DE PERSONNES 

de cas ------Hommes 1 Femmrs J Enfants 

Argovie . 4 4 3 2 
Bùle-Campogne 3 3 1 -
Berne. 35 32 2ï 20 
Fr-ibourg 31 31 1ï 20 
Glat·is. 1 1 - -
Lucerne. '1 1 1 -

Neuchâtel 10 9 ï 4 
Saint-Gall . 1 1 - - -

Schaffhouse . 2 1 2 2 
Soleure 1 1 1 -
Tessin. 7 6 6 5 
Thurgovie . 1 1 - -

Valais 10 9 9 15 
Vaud. 55 52 3ï 33 
Zurich. 10 9 10 4 

Il 
--------

Total. 172 161 121 105 

TOTA~ 
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